
 

 
 
Commission européenne/Europese Commissie, 1049 Bruxelles/Brussel, BELGIQUE/BELGIË – Tel. +32 22991111 
 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ PRO ZDRAVÍ A BEZPEČNOST POTRAVIN  

 
Připravenost na krize v oblasti potravin, zvířat a rostlin 

ředitel  

Brusel  
SANTE G3/MK/iv(2023) 11772118 

„Konec doby klecové“ a revize acquis v oblasti dobrých životních podmínek zvířat 

Vážení signatáři petice, 

předsedkyně von der Leyenová mě požádala, abych Vám poděkoval za Vaše dopisy 

z října 2023, které obsahují výzvu Komisi1, aby splnila závazek ukončit klecový chov, 

a zlepšit tak život hospodářských zvířat. Apelujete rovněž na Komisi, aby co nejdříve 

předložila legislativní návrhy na reformu dobrých životních podmínek zvířat a „ukončení 

doby klecové“ pro stovky milionů zvířat. 

Komise usiluje o zlepšení životních podmínek zvířat již přes 40 let a postupně život 

zvířat zlepšuje. Dobré životní podmínky zvířat jsou a zůstanou pro Komisi prioritou.  

S potěšením Vám mohu sdělit, že dne 7. prosince 2023 přijala Komise dva legislativní 

návrhy a sdělení o dobrých životních podmínkách zvířat.  

Cílem prvního návrhu je revidovat a zlepšit stávající pravidla EU týkající se ochrany 

zvířat během přepravy2. Druhý, který je návrhem nového nařízení o dobrých životních 

podmínkách psů a koček a jejich sledovatelnosti3, zavede požadavky v oblasti dobrých 

životních podmínek zvířat pro chovatele, útulky a obchody se zvířaty v zájmovém chovu 

v EU nebo vyvážející do EU, jakož i ustanovení o sledovatelnosti všech psů a koček 

dodávaných na trh v EU. V reakci na úspěšnou evropskou občanskou iniciativu „Evropa 

bez kožešin“4 bylo rovněž předloženo sdělení Komise. V něm Komise uvádí, že před 

přijetím rozhodnutí o tom, zda navrhnout zákaz kožešinových chovů v EU a uvádění 

kožešin pocházejících z kožešinových farem a výrobků z nich na trh v EU, je zapotřebí 

více vědeckých důkazů.  

Jak legislativní návrh týkající se přepravy, tak i legislativní návrh týkající se psů a koček 

představují významné kroky, které výrazně zlepší životní podmínky miliard zvířat v celé 

EU.  

Stále pokračují práce na dalších legislativních návrzích z oblasti dobrých životních 

podmínek zvířat plánovaných v rámci strategie „Od zemědělce ke spotřebiteli“, které se 

zabývají řádným zacházením se zvířaty na úrovni zemědělských podniků a při 

 

1 Váš e-mail se týká „petice“, což je pojem, který se v rámci práva EU používá pro petice předkládané 

Evropskému parlamentu podle článku 227 Smlouvy o fungování Evropské unie. V souladu s pravidly 

pro korespondenci s občany se Vaším dopisem zabývá Komise. 

2 https://food.ec.europa.eu./animals/animal-welfare/animal-welfare-pratice/animal-welfare-during-transport_en 
3 https://food.ec.europa.eu/animals/animal-welfare/animal-welfare-practice/welfare-dogs-and-cats_en 
4 https://food.ec.europa.eu/animals/animal-welfare/eci/eci-fur-free-europe_en 

https://food.ec.europa.eu./animals/animal-welfare/animal-welfare-pratice/animal-welfare-during-transport_en
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-welfare/animal-welfare-practice/welfare-dogs-and-cats_en
https://food.ec.europa.eu/animals/animal-welfare/eci/eci-fur-free-europe_en


 

2 

usmrcování a zavádějí nová pravidla pro označování týkající se dobrých životních 

podmínek zvířat.  

Sem patří zejména přípravné práce na návrhu ustanovení o postupném ukončování chovu 

v klecích, pokud jde o hlavní druhy a kategorie hospodářských zvířat, jež Komise 

ohlásila v návaznosti na evropskou občanskou iniciativu „Konec doby klecové“5. Komise 

nyní pečlivě posuzuje důležité aspekty související s přechodem na chov bez klecí s cílem 

zajistit, aby to bylo udržitelné pro zemědělství a naše potravinové systémy, a to i pokud 

jde o potravinové zabezpečení. Předběžné výsledky probíhajícího posouzení dopadů 

ukazují, že přechod na systémy bez klecí vyžaduje přizpůsobení různých parametrů 

chovu, jako je úprava prostředí a poskytnutí většího prostoru, aby se těmto zvířatům 

zajistily příznivější životní podmínky. Jsou zapotřebí další konzultace týkající 

se nákladů, přiměřené délky přechodného období a příslušných opatření při dovozu. Aby 

byla zajištěna řádná rovnováha mezi dobrými životními podmínkami zvířat 

a socioekonomickými dopady, musí být postupné ukončování chovu v klecích spojeno 

s dalšími opatřeními v oblasti dobrých životních podmínek zvířat na úrovni 

zemědělských podniků. Přípravné práce proto budou pokračovat, a to i v rámci 

strategického dialogu o budoucnosti zemědělství v EU. 

Komise se o zlepšování životních podmínek zvířat v EU zasazuje i prostřednictvím celé 

řady dalších aktivit, jako jsou zasedání Platformy EU pro dobré životní podmínky zvířat 

a jejích podskupin, práce čtyř referenčních středisek EU pro dobré životní podmínky 

zvířat, mandáty zaslané úřadu EFSA k vypracování nových vědeckých stanovisek 

pro různé druhy zvířat a úsilí o prosazování stávajících pravidel, zejména prostřednictvím 

auditů a analýz. 

Děkuji Vám za Vaše nasazení při našem společném úsilí o zlepšení životních podmínek 

zvířat. 

S pozdravem 

(elektronický podpis) 

Bernard Van Goethem 

 

5 https://food.ec.europa.eu/animals/animal-welfare/eci-end-cage-age_cs 

 

Elektronicky podepsáno dne 05/01/2024 v 10:42 (UTC+01) v souladu s čl 11 rozhodnutí Komise (EU) 2021/2121

https://food.ec.europa.eu/animals/animal-welfare/eci-end-cage-age_cs

		2024-01-09T17:06:15+0100




